
 
 
 
 
 
 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Caltanissetta 
corso Vittorio Emanuele, 38 - 93100 Caltanissetta - tel. +39 0934 530611 
segreteria.generale@cl.camcom.it - www.cameracommercio.cl.it - codice fiscale 80000490856 

 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

CON I POTERI DELLA GIUNTA 
 
 
 
Oggetto: Aggiornamento preventivo 2025. Proposta al Commissario Straordinario con i pote-

ri del Consiglio. 
 
 
 

Delibera N° 13 del 25 LUGLIO 2025 
 
 
 

 
 

 
 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Camerale Informa-
tico 
 
Dal______/_____/_________  al  _____/_____/________  
 
e che non è stata prodotta alcuna opposizione. 
 
                                                                                     Il Segretario Generale f.f.  
                                                                                      Dott. Diego Carpitella 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                             
 
 
 
 

 
  

 

 L'anno duemilaventicinque il giorno venticinque del mese di Luglio in Caltanissetta, il 

Commissario Straordinario Ing. Vincenzo Palizzolo, assistito dal Segretario Generale f.f. dott. Die-

go Carpitella, ha adottato il seguente provvedimento. 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto lo Statuto della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Caltanissetta; 

Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “riordinamento delle Camere di Commercio 

Industria Artigianato e Agricoltura” e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 4 aprile 1995, n. 29 recante “Norme sulle Camere di Commercio Industria 

Artigianato e Agricoltura e altre norme sul commercio” e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 2 marzo 2010, n. 4, recante “Nuovo ordinamento delle Camere di 

Commercio Industria Artigianato e Agricoltura” e il relativo “regolamento di attuazione approvato 

 con DPRS 5 agosto 2010, n. 17”; 

Visto il D.M. 4 agosto 2011, n. 156, concernente il “Regolamento relativo alla designazione e 

nomina dei componenti del Consiglio ed all’elezione dei membri della Giunta delle Camere di 

Commercio in attuazione dell’art. 12 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, come modificata dal 

Decreto legislativo 15 febbraio 2010 n. 23”; 

Visto il D.lgs. n.39 del 2013; 

Visto il Decreto Ministeriale 21 aprile 2015 di accorpamento delle Camere di Commercio di 

Agrigento, di Caltanissetta e di Trapani; 

Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n.219; 

Visti i Decreti Ministeriali 8 agosto 2017 e 16 febbraio 2018 di “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove Camere di Commercio, e determinazioni in materia 

di razionalizzazione delle sedi e del personale”; 

Vista la normativa relativa all’adozione del presente atto, ed in particolare il seguente fatto: 

Con Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 6 del 23 dicembre 2024 è 

stato approvato il Bilancio preventivo anno 2025; 

Il provvedimento di aggiornamento al preventivo economico 2025 si rende necessario per delle 

novità intervenute successivamente alla data di approvazione del documento previsionale. Gli 

elementi di maggior rilievo sono i seguenti: 



                                                                             
 
 
 
 

 
  

 

Il comma 784 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, prevede la possibilità per le 

Camere di Commercio, i cui bilanci presentano squilibri strutturali in grado di provocare il 

dissesto finanziario, di adottare programmi pluriennali di riequilibrio finanziario, nei quali si può 

prevedere l’aumento del diritto annuale fino al cinquanta per cento;  

Questa Camera, pertanto, con Delibera del Commissario con i poteri del Consiglio n. 4 del 15 

ottobre 2024 ha deliberato di richiedere, ai sensi e per gli effetti del comma 784 dell’art.1 della 

Legge 27 dicembre 2017, n. 205, al Ministero delle Imprese e del Made in Italy (ex MISE), per 

tramite Unioncamere nazionale, l’autorizzazione per gli anni 2025/2027 della maggiorazione del 

cinquanta per cento della misura del diritto annuale. 

Alla data di predisposizione del Preventivo 2025 tale autorizzazione da parte del Ministero delle 

Imprese e del Made in Italy (ex MISE) non era ancora avvenuta ed è per tale motivo che nella sua 

stesura non si è tenuto conto di tale incremento, in ossequio ai corretti principi contabili e alle 

indicazioni dello stesso MISE contenute nella nota prot. n. 347962 dell’11/12/2019 avente ad 

oggetto “Misure del diritto annuale 2020”. 

Il D.M. 02/5/2025 del Ministero delle Imprese e del Made in Italy all’articolo1 recita testualmente 

1.“ È autorizzato, ai sensi del comma 784, dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, per 

gli anni 2025, 2026 e 2027, per le camere di commercio di Agrigento, di Caltanissetta, di Messina, 

di Palermo-Enna, del Sud Est Sicilia e di Trapani l'incremento del 50 per cento della misura del 

diritto annuale per il finanziamento dei piani di riequilibrio finanziario di cui alle rispettive 

delibere consiliari, così come condivisi dall’Assessorato regionale delle attività produttive della 

Regione siciliana con nota n. 4404/A12 del 31 dicembre 2024; 

2. L’autorizzazione di cui al comma 1 è, comunque, revocata dall’anno successivo alla costituzione 

dei nuovi enti camerali come definiti dalla riorganizzazione del sistema camerale regionale. Il 

consiglio del nuovo ente è tenuto a verificare la persistenza delle condizioni di squilibrio strutturale 

e a presentare, ai fini della necessaria autorizzazione, un nuovo programma di riequilibrio 

finanziario che tenga conto degli effetti economici e finanziari derivanti dalla riorganizzazione”. 

Nell’aggiornamento in esame, quindi, sono previste le relative variazioni di previsione in entrata 

per il maggior provento del diritto annuale relativo all’incremento del 50% e il maggior onere per 

il relativo accantonamento al fondo svalutazione crediti da diritto annuale come da indicazione dei 

principi contabili delle Cciaa. 



                                                                             
 
 
 
 

 
  

 

Sono stati inseriti i necessari aggiustamenti contabili per allineare la contabilità dell’Ente con la 

piattaforma Kronos, piattaforma di sistema che gestisce gli incrementi del 20% del diritto camerale 

finalizzati ai progetti che, per la scrivente Camera di Commercio, sono relativi ai progetti “Doppia 

Transizione” e “Turismo”. 

   E propone la conseguente adozione di atto deliberativo 

In Diritto 

- Legge 29 dicembre 1993, n. 580; 

- D.P.R. 254/05 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle 

Camere di Commercio”; 

- Art. 1 comma 784 della legge 27.12.2017 n. 205; 

- D.M. 02/5/2025 del Ministero delle Imprese e del Made in Italy; 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

- Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

- Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n° 1182, recante "Norme di attuazione dello Statuto della 

Regione Siciliana nelle materie relative all'industria e al commercio"; 

- Vista la legge 29 dicembre 1993, n° 580, recante "Riordinamento delle Camere di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura"; 

- Vista la L.R. n° 29 del 4 aprile 1995 contenente "Norme sulle Camere di Commercio I.A.A.; 

- Visto il D.Lgs.n.23 del 15 Febbraio 2010 “Riforma dell’ordinamento relativo alle Camere di 

Commercio”; 

- Vista la L.R. 2 marzo 2010, n. 4” Nuovo ordinamento delle Camere di Commercio “; 

- Visto il D.P.R.S.  5 agosto 2010 n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 marzo 2010, n.4, 

recante Nuovo ordinamento delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura”;  

CONSIDERATO: 

 

- Necessario approvare l’Aggiornamento al Bilancio di Previsione anno 2025; 

- Considerato che il presente atto deliberativo è stato redatto dal dott. Diego Carpitella 



                                                                             
 
 
 
 

 
  

 

Dirigente dell’Area Supporto Interno; 

- Opportuno, visti i termini di approvazione dell’aggiornamento al preventivo, attribuire al 

presente atto l’immediata esecutività; 

- Sentito il parere favorevole del Segretario Generale f.f. circa la legittimità e la necessità 

dell’adozione del presente atto che ne rappresenta proposta 

- Per i fatti, le normative, le motivazioni e le considerazioni permessi; 

 

D E L I B E R A 

 

Approvare lo schema di Preventivo 2025 aggiornato di cui all’allegato “A” che costituisce parte 

integrante del presente provvedimento, composto da:  

 Preventivo economico aggiornato, redatto secondo lo schema allegato A) al D.P.R.  n. 

254/2005; 

 Budget economico annuale aggiornato, redatto secondo lo schema allegato 1) al decreto 27 

marzo 2013; 

 Budget economico pluriennale aggiornato, redatto secondo lo schema allegato 1) al decreto 

27 marzo 2013, definito su base triennale; 

 Prospetto aggiornato delle previsioni di entrata e delle previsioni di spesa complessiva 

articolato per missioni e programmi; 

 Relazione illustrativa. 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

Trasmettere la presente Delibera al Collegio Straordinario dei Revisori dei conti per il prescritto 

parere.  

 
IL SEGRETARIO GENERALE f.f.                                   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
      (Dr. Diego Carpitella)                                                          (Ing. Vincenzo Palizzolo) 
 

infocamere
Font monospazio
F.to

infocamere
Font monospazio
F.to



ALLEGATO “A” 
alla Delibera del 

Commissario Straordinario 
con i poteri della Giunta 

n° 13 del 25/07/2025 

PREVENTIVO 2025 

AGGIORNATO 

IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
L'ASSISTENTE P.O.

UFFICIO RAGIONERIA 
(Dott.ssa Rosa Sicilia) (Dott. Diego Carpitella) 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Ing. Vincenzo Palizzolo) 

infocamere
Font monospazio
F.to

infocamere
Font monospazio
F.to

infocamere
Font monospazio
F.to



C.C.I.A.A. DI CALTANISSETTA

ALL. A

PREVENTIVO

(previsto dall'articolo 6, comma 1)

Preventivo - All. A 
(Budget_Aggiornato)

1         di 1 24-07-2025

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO

VALORI COMPLESSIVI FUNZIONI ISTITUZIONALI

CONSUNTIVO AL 
31.12.2024

PREVENTIVO 
ANNO 2025

ORGANI 
ISTITUZIONALI E 

SEGRETERIA 
GENERALE (A)

SERVIZI DI 
SUPPORTO (B)

ANAGRAFE E 
SERVIZI DI 

REGOLAZIONE 
DEL MERCATO (C)

STUDIO, 
FORMAZIONE, 

INFORMAZIONE E 
PROMOZIONE 

ECONOMICA (D)

TOTALE (A+B+C+D)

                                              GESTIONE CORRENTE        

A) Proventi correnti        

      1 Diritto Annuale 3.808.422,99 3.922.260,25  3.922.260,25   3.922.260,25

      2 Diritti di Segreteria 754.706,83 769.000,00   769.000,00  769.000,00

      3 Contributi trasferimenti e altre entrate 941.619,58 2.007.855,61  1.198.635,61 809.220,00  2.007.855,61

      4 Proventi da gestione di beni e servizi 4.841,52 4.300,00   4.300,00  4.300,00

      5 Variazione delle rimanenze        

Totale Proventi Correnti A 5.509.590,92 6.703.415,86  5.120.895,86 1.582.520,00  6.703.415,86

B) Oneri Correnti        

      6 Personale -3.065.594,81 -3.426.490,00 -621.112,00 -2.119.140,00 -603.644,00 -82.594,00 -3.426.490,00

      7 Funzionamento -714.597,29 -889.001,00 -143.317,00 -675.542,00 -61.033,00 -9.109,00 -889.001,00

      8 Interventi Economici -177.966,13 -427.710,94    -427.710,94 -427.710,94

      9 Ammortamenti e accantonamenti -1.987.285,73 -1.960.213,92  -1.960.213,92   -1.960.213,92

Totale Oneri Correnti B -5.945.443,96 -6.703.415,86 -764.429,00 -4.754.895,92 -664.677,00 -519.413,94 -6.703.415,86

Risultato della gestione corrente A-B -435.853,04 - -764.429,00 365.999,94 917.843,00 -519.413,94 -

                   C) GESTIONE FINANZIARIA        

      10 Proventi Finanziari 134,11       

      11 Oneri Finanziari        

Risultato della gestione finanziaria 134,11       

                   D) GESTIONE STRAORDINARIA        

      12 Proventi straordinari 500.573,53       

      13 Oneri Straordinari -115.579,07       

Risultato della gestione straordinaria (D) 384.994,46       

                   RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIA        

      14 Rivalutazioni attivo patrimoniale        

      15 Svalutazioni attivo patrimoniale        

Differenze rettifiche attività finanziarie        

Disavanzo/Avanzo economico esercizio A-B-C-D -50.724,47 - -764.429,00 365.999,94 917.843,00 -519.413,94 -

                                              PIANO DEGLI INVESTIMENTI        

      E Immobilizzazioni Immateriali  1.000,00  1.000,00   1.000,00

      F Immobilizzazioni Materiali 11.507,72 1.240.000,00  1.240.000,00   1.240.000,00

      G Immobilizzazioni Finanziarie        

TOTALE INVESTIMENTI (E+F+G) 11.507,72 1.241.000,00  1.241.000,00   1.241.000,00



BUDGET ECONOMICO ANNUALE (art. 2 comma 3 d.m. 27/03/2013)

Budget Economico Annuale Assestato 1         di 2 24-07-2025

Budget Iniziale

ANNO 2025

Budget Assestato

ANNO 2025

Parziali Totali Parziali Totali

A) VALORE DELLA PRODUZIONE   

1) Ricavi e proventi per attività istituzionale  4.351.417,00  5.609.247,25

a) Contributo ordinario dello stato     

b) Corrispettivi da contratto di servizio     

b1) Con lo Stato     

b2) Con le Regioni     

b3) Con altri enti pubblici     

b4) Con l'Unione Europea     

c) Contributi in conto esercizio 917.987,00  917.987,00  

c1) Contributi dallo Stato     

c2) Contributi da Regione 809.220,00  809.220,00  

c3) Contributi da altri enti pubblici 108.767,00  108.767,00  

c4) Contributi dall'Unione Europea     

d) Contributi da privati     

e) Proventi fiscali e parafiscali 2.664.430,00  3.922.260,25  

f) Ricavi per cessione di prodotti e prestazioni servizi 769.000,00  769.000,00  

2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti  0,00  0,00

3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione     

4) Incremento di immobili per lavori interni     

5) Altri ricavi e proventi  1.642.465,00  1.094.168,61

a) Quota contributi in conto capitale imputate all'esercizio     

b) Altri ricavi e proventi 1.642.465,00  1.094.168,61  

Totale valore della produzione (A)  5.993.882,00  6.703.415,86

B) COSTI DELLA PRODUZIONE   

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci     

7) Per servizi  -713.265,00  -856.360,94

a) Erogazione di servizi istituzionali -284.615,00  -427.710,94  

b) Acquisizione di servizi -344.650,00  -344.650,00  

c) Consulenze, collaborazioni, altre prestazioni di lavoro     

d) Compensi ad organi amministrazione e controllo -84.000,00  -84.000,00  

8) Per godimento di beni di terzi  -4.109,00  -4.109,00

9) Per il personale  -3.426.490,00  -3.426.490,00

a) Salari e stipendi -1.288.490,00  -1.288.490,00  

b) Oneri sociali -2.059.500,00  -2.059.500,00  

c) Trattamento di fine rapporto -70.000,00  -70.000,00  

d) Trattamento di quiescenza e simili     

e) Altri costi -8.500,00  -8.500,00  

10) Ammortamenti e svalutazioni  -1.393.776,00  -1.960.213,92

a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali -293,00  -293,00  

b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali -34.032,00  -34.032,00  

c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni     

d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disposizioni liquide -1.359.451,00  -1.925.888,92  

11) Variazioni delle rimanenze e materie prime, sussidiarie, di consumo e merci     

12) Accantonamento per rischi     

13) Altri accantonamenti     

14) Oneri diversi di gestione  -456.242,00  -456.242,00

a) Oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica -80.707,00  -80.707,00  

b) Altri oneri diversi di gestione -375.535,00  -375.535,00  

Totale costi (B)  -5.993.882,00  -6.703.415,86

DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)  0,00  0,00



BUDGET ECONOMICO ANNUALE (art. 2 comma 3 d.m. 27/03/2013)

Budget Economico Annuale Assestato 2         di 2 24-07-2025

Budget Iniziale

ANNO 2025

Budget Assestato

ANNO 2025

Parziali Totali Parziali Totali

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI   

15) Proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e 
collegate

    

16) Altri proventi finanziari  0,00  0,00

a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese 
controllate e collegate e di quelli da controllanti

    

b) Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni     

c) Da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni 0,00  0,00  

d) Proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese 
controllate e collegate e di quelli da controllanti

    

17) Interessi ed altri oneri finanziari  0,00  0,00

a) Interessi passivi 0,00  0,00  

b) Oneri per la copertura perdite di imprese controllate e collegate     

c) Altri interessi ed oneri finanziari     

17bis) Utili e perdite su cambi     

Totale proventi ed oneri finanziari (15 + 16 - 17 +- 17 bis)  0,00  0,00

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE   

18) Rivalutazioni     

a) Di partecipazioni     

b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni     

c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni     

19) Svalutazioni     

a) Di partecipazioni     

b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni     

c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni     

Totale delle rettifiche di valore (18 - 19)     

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI   

20) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono 
iscrivibili al n.5)

 0,00  0,00

21) Oneri, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non 
sono iscrivibili al n. 14) e delle imposte relative ad esercizi

 0,00  0,00

Totale delle partite straordinarie (20 - 21)  0,00  0,00

Risultato prima delle imposte  0,00  0,00

Imposte dell'esercizio, correnti, differite ed anticipate     

AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO DELL'ESERCIZIO  0,00  0,00



ASSESTAM. BUDGET ECONOMICO PLURIENNALE (art. 1 comma 2 d.m. 27/03/2013)

Budget Economico Pluriennale Assestato 1         di 3 24-07-2025

ANNO 2025 ANNO 2026 ANNO 2027

Parziali Totali Parziali Totali Parziali Totali

A) VALORE DELLA PRODUZIONE    

1) Ricavi e proventi per attività istituzionale  5.609.247,25  3.907.262,00  3.907.262,00

a) Contributo ordinario dello stato       

b) Corrispettivi da contratto di servizio       

b1) Con lo Stato       

b2) Con le Regioni       

b3) Con altri enti pubblici       

b4) Con l'Unione Europea       

c) Contributi in conto esercizio 917.987,00  917.987,00  917.987,00  

c1) Contributi dallo Stato       

c2) Contributi da Regione 809.220,00  809.220,00  809.220,00  

c3) Contributi da altri enti pubblici 108.767,00  108.767,00  108.767,00  

c4) Contributi dall'Unione Europea       

d) Contributi da privati       

e) Proventi fiscali e parafiscali 3.922.260,25  2.220.275,00  2.220.275,00  

f) Ricavi per cessione di prodotti e prestazioni servizi 769.000,00  769.000,00  769.000,00  

2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti  0,00  0,00  0,00

3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione       

4) Incremento di immobili per lavori interni       

5) Altri ricavi e proventi  1.094.168,61  1.651.967,00  1.651.967,00

a) Quota contributi in conto capitale imputate all'esercizio       

b) Altri ricavi e proventi 1.094.168,61  1.651.967,00  1.651.967,00  

Totale valore della produzione (A)  6.703.415,86  5.559.229,00  5.559.229,00



ASSESTAM. BUDGET ECONOMICO PLURIENNALE (art. 1 comma 2 d.m. 27/03/2013)

Budget Economico Pluriennale Assestato 2         di 3 24-07-2025

ANNO 2025 ANNO 2026 ANNO 2027

Parziali Totali Parziali Totali Parziali Totali

B) COSTI DELLA PRODUZIONE    

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci       

7) Per servizi  -856.360,94  -488.177,00  -488.177,00

a) Erogazione di servizi istituzionali -427.710,94  -52.527,00  -52.527,00  

b) Acquisizione di servizi -344.650,00  -344.650,00  -344.650,00  

c) Consulenze, collaborazioni, altre prestazioni di lavoro       

d) Compensi ad organi amministrazione e controllo -84.000,00  -91.000,00  -91.000,00  

8) Per godimento di beni di terzi  -4.109,00  -4.109,00  -4.109,00

9) Per il personale  -3.426.490,00  -3.443.500,00  -3.443.500,00

a) Salari e stipendi -1.288.490,00  -1.305.500,00  -1.305.500,00  

b) Oneri sociali -2.059.500,00  -2.059.500,00  -2.059.500,00  

c) Trattamento di fine rapporto -70.000,00  -70.000,00  -70.000,00  

d) Trattamento di quiescenza e simili       

e) Altri costi -8.500,00  -8.500,00  -8.500,00  

10) Ammortamenti e svalutazioni  -1.960.213,92  -1.167.201,00  -1.167.201,00

a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali -293,00  -293,00  -293,00  

b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali -34.032,00  -34.032,00  -34.032,00  

c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni       

d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disposizioni liquide -1.925.888,92  -1.132.876,00  -1.132.876,00  

11) Variazioni delle rimanenze e materie prime, sussidiarie, di consumo e merci       

12) Accantonamento per rischi       

13) Altri accantonamenti       

14) Oneri diversi di gestione  -456.242,00  -456.242,00  -456.242,00

a) Oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica -80.707,00  -80.707,00  -80.707,00  

b) Altri oneri diversi di gestione -375.535,00  -375.535,00  -375.535,00  

Totale costi (B)  -6.703.415,86  -5.559.229,00  -5.559.229,00

DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)  0,00  0,00  0,00



ASSESTAM. BUDGET ECONOMICO PLURIENNALE (art. 1 comma 2 d.m. 27/03/2013)

Budget Economico Pluriennale Assestato 3         di 3 24-07-2025

ANNO 2025 ANNO 2026 ANNO 2027

Parziali Totali Parziali Totali Parziali Totali

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI    

15) Proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate       

16) Altri proventi finanziari  0,00  0,00  0,00

a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da 
controllanti

      

b) Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni       

c) Da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni 0,00  0,00  0,00  

d) Proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti       

17) Interessi ed altri oneri finanziari  0,00  0,00  0,00

a) Interessi passivi 0,00  0,00  0,00  

b) Oneri per la copertura perdite di imprese controllate e collegate       

c) Altri interessi ed oneri finanziari       

17bis) Utili e perdite su cambi       

Totale proventi ed oneri finanziari (15 + 16 - 17 +- 17 bis)  0,00  0,00  0,00

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE    

18) Rivalutazioni       

a) Di partecipazioni       

b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni       

c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni       

19) Svalutazioni       

a) Di partecipazioni       

b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni       

c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni       

Totale delle rettifiche di valore (18 - 19)       

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI    

20) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n.5)  0,00  0,00  0,00

21) Oneri, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14) e delle imposte 
relative ad esercizi

 0,00  0,00  0,00

Totale delle partite straordinarie (20 - 21)  0,00  0,00  0,00

Risultato prima delle imposte  0,00  0,00  0,00

Imposte dell'esercizio, correnti, differite ed anticipate       

AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO DELL'ESERCIZIO  0,00  0,00  0,00



C.C.I.A.A. DI CALTANISSETTA

AGGIORNAMENTO PREVISIONI DI ENTRATA
ANNO 2025

(decreto MEF del 27/03/2013)

Pag.  1  /  4

Liv. DESCRIZIONE CODICE ECONOMICO TOTALE ENTRATE

DIRITTI

1100 Diritto annuale 2.300.000,00

1200 Sanzioni diritto annuale 85.000,00

1300 Interessi moratori per diritto annuale 12.000,00

1400 Diritti di segreteria 710.000,00

1500 Sanzioni amministrative  

ENTRATE DERIVANTI DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI E DALLA 
CESSIONE DI BENI

2101 Vendita  pubblicazioni  

2199 Altri proventi derivanti dalla cessione di beni  

2201 Proventi da verifiche metriche 300,00

2202 Concorsi a premio  

2203 Utilizzo banche dati  

2299 Altri proventi derivanti dalla prestazione di servizi 2.000,00

CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI  CORRENTI

Contributi e trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

3101 Contributi e trasferimenti correnti da Stato per attività delegate  

3102 Altri contributi e trasferimenti correnti da Stato  

3103 Contributi e trasferimenti correnti da enti di ricerca statali  

3104 Altri contributi e trasferimenti correnti da altre amministrazioni pubbliche centrali  

3105 Contributi e trasferimenti correnti da Regione e Prov. Autonoma per attività delegate  

3106 Altri contributi e trasferimenti correnti da Regione e Prov. Autonoma 809.220,00

3107 Contributi e trasferimenti correnti da province  

3108 Contributi e trasferimenti correnti da città metropolitane  

3109 Contributi e trasferimenti correnti da comuni  

3110 Contributi e trasferimenti correnti da unioni di comuni  

3111 Contributi e trasferimenti correnti da comunità montane  

3112 Contributi e trasferimenti correnti da aziende sanitarie  

3113 Contributi e trasferimenti correnti da aziende ospedaliere  

3114 Contributi e trasferimenti correnti da IRCCS pubblici - Fondazioni IRCCS  

3115 Contributi e trasferimenti correnti dagli Istituti Zooprofilattici sperimentali  

3116 Contributi e trasferimenti correnti da Policlinici universitari  

3117 Contributi e trasferimenti correnti da Enti di previdenza  

3118 Contributi e trasferimenti correnti da Enti di ricerca locali  

3119 Contributi e trasferimenti correnti da Camere di commercio  

3120 Contributi e trasferimenti correnti da Unioni regionali delle Camere di Commercio  

3121 Contributi e trasferimenti correnti da Centri esteri delle Camere di Commercio  

3122 Contributi e trasferimenti correnti da Unioncamere - fondo perequativo per rigidità di 
bilancio

108.767,00

3123 Contributi e trasferimenti correnti da Unioncamere - fondo perequativo per progetti 6.200,00

3124 Altri contributi e trasferimenti correnti da Unioncamere  

3125 Contributi e trasferimenti correnti da Autorità portuali  

3126 Contributi e trasferimenti correnti da Aziende di promozione turistica  



C.C.I.A.A. DI CALTANISSETTA

AGGIORNAMENTO PREVISIONI DI ENTRATA
ANNO 2025

(decreto MEF del 27/03/2013)

Pag.  2  /  4

Liv. DESCRIZIONE CODICE ECONOMICO TOTALE ENTRATE

Contributi e trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

3127 Contributi e trasferimenti correnti da Università  

3128 Contributi e trasferimenti correnti da Enti gestori di parchi  

3129 Contributi e trasferimenti correnti da ARPA  

3199 Contributi e trasferimenti correnti da altre Amministrazioni pubbliche locali  

Contributi e trasferimenti correnti da soggetti privati

3201 Contributi e trasferimenti correnti da Famiglie  

3202 Contributi e trasferimenti correnti da Istituzioni sociali senza fine di lucro  

3203 Riversamento avanzo di bilancio da Aziende speciali  

3204 Altri contributi e trasferimenti correnti da Aziende speciali  

3205 Contributi e trasferimenti correnti da  Imprese 14,00

Contributi e trasferimenti correnti dall'estero

3301 Contributi e trasferimenti correnti da Unione Europea  

3302 Contributi e trasferimenti correnti da altre istituzioni estere  

3303 Contributi e trasferimenti correnti da soggetti esteri privati  

ALTRE ENTRATE CORRENTI

Concorsi, recuperi e rimborsi

4101 Rimborsi spese per personale distaccato/comandato  

4103 Rimborso spese dalle  Aziende Speciali  

4198 Altri concorsi, recuperi e rimborsi 15.000,00

4199 Sopravvenienze attive  

Entrate patrimoniali

4201 Fitti attivi di terrenti  

4202 Altri fitti attivi  

4203 Interessi attivi da Amministrazioni pubbliche  

4204 Interessi attivi da altri 0,00

4205 Proventi mobiliari  

4499 Altri proventi finanziari 22.192,00

ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI DI BENI

5200 Alienazione di immobilizzazioni immateriali  

Alienazione di immobilizzazioni materiali

5101 Alienazione di terreni  

5102 Alienazione di fabbricati  

5103 Alienazione di Impianti e macchinari  

5104 Alienazione di altri beni materiali  

Alienazione di immobilizzazioni finanziarie

5301 Alienazione di partecipazioni di controllo e di collegamento  

5302 Alienazione di partecipazioni  in altre imprese  

5303 Alienazione di titoli di  Stato  

5304 Alienazione di altri titoli  



C.C.I.A.A. DI CALTANISSETTA

AGGIORNAMENTO PREVISIONI DI ENTRATA
ANNO 2025

(decreto MEF del 27/03/2013)

Pag.  3  /  4

Liv. DESCRIZIONE CODICE ECONOMICO TOTALE ENTRATE

CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI  IN C/CAPITALE

Contributi e trasferimenti in c/capitale da Amministrazioni pubbliche

6101 Contributi e trasferimenti in c/capitale  da Stato  

6102 Contributi e trasferimenti c/capitale da enti di ricerca statali  

6103 Contributi e trasferimenti c/capitale da altre amministrazioni pubbliche centrali  

6104 Contributi e trasferimenti da Regione e Prov. Autonoma  

6105 Contributi e trasferimenti in c/capitale  da province  

6106 Contributi e trasferimenti in c/capitale  da città metropolitane  

6107 Contributi e trasferimenti in c/capitale  da comuni  

6108 Contributi e trasferimenti in c/capitale  da unioni di comuni  

6109 Contributi e trasferimenti in c/capitale  da comunità montane  

6110 Contributi e trasferimenti in c/capitale  da aziende sanitarie  

6111 Contributi e trasferimenti in c/capitale  da aziende ospedaliere  

6112 Contributi e trasferimenti in c/capitale  da IRCCS pubblici - Fondazioni IRCCS  

6113 Contributi e trasferimenti in c/capitale dagli Istituti Zooprofilattici sperimentali  

6114 Contributi e trasferimenti in c/capitale  da Policlinici universitari  

6115 Contributi e trasferimenti in c/capitale  da Enti di previdenza  

6116 Contributi e trasferimenti in c/capitale  da Enti di ricerca locali  

6117 Contributi e trasferimenti in c/capitale  da altre Camere di commercio  

6118 Contributi e trasferimenti in c/capitale da Unioni regionali delle Camere di commercio  

6119 Contributi e trasferimenti in c/capitale da Centri esteri  delle Camere di Commercio  

6120 Contributi e trasferimenti in c/capitale da Unioncamere  

6121 Contributi e trasferimenti in c/capitale  da Autorità portuali  

6122 Contributi e trasferimenti in c/capitale  da Aziende di promozione turistica  

6123 Contributi e trasferimenti in c/capitale  da Università  

6124 Contributi e trasferimenti in c/capitale  da Enti Parco Nazionali  

6125 Contributi e trasferimenti in c/capitale  da ARPA  

6199 Contributi e trasferimenti in c/capitale  da altre Amministrazioni pubbliche locali  

Contributi e trasferimenti in conto capitale da soggetti privati

6201 Contributi e trasferimenti in c/capitale  da aziende speciali  

6202 Contributi e trasferimenti in c/capitale  da altre Imprese  

6203 Contributi e trasferimenti in c/capitale  da Famiglie  

6204 Contributi e trasferimenti in c/capitale  da Istituzioni sociali senza fine di lucro  

Contributi e trasferimenti in c/capitale dall'estero

6301 Contributi e trasferimenti in c/capitale  dall'Unione Europea  

6302 Contributi e trasferimenti in conto capitale da altre istituzioni estere  

6303 Contributi e trasferimenti in conto capitale da soggetti esteri privati  

OPERAZIONI FINANZIARIE

7100 Prelievi da conti bancari di deposito  

7200 Restituzione depositi versati dall'Ente  

7300 Depositi cauzionali  

7350 Restituzione fondi economali 2.000,00



C.C.I.A.A. DI CALTANISSETTA

AGGIORNAMENTO PREVISIONI DI ENTRATA
ANNO 2025

(decreto MEF del 27/03/2013)

Pag.  4  /  4

Liv. DESCRIZIONE CODICE ECONOMICO TOTALE ENTRATE

Riscossione di crediti

7401 Riscossione di crediti da Camere di Commercio  

7402 Riscossione di crediti dalle Unioni regionali  

7403 Riscossione  di crediti da altre amministrazioni pubbliche  

7404 Riscossione  di crediti da aziende speciali  

7405 Riscossione  di crediti da altre imprese  

7406 Riscossione  di crediti da dipendenti  

7407 Riscossione  di crediti da famiglie  

7408 Riscossione  di crediti da istituzioni sociali private  

7409 Riscossione  di crediti da soggetti esteri  

7500 Altre operazioni finanziarie 1.050.000,00

ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI PRESTITI

8100 Anticipazioni di cassa  

8200 Mutui e prestiti  

TOTALE PREVISIONI DI ENTRATA 5.122.693,00



C.C.I.A.A. DI CALTANISSETTA

AGGIORNAMENTO PREVISIONI DI SPESA
ANNO 2025

(decreto MEF del 27/03/2013)

Pag.  1  /  13

MISSIONE 011 Competitività e sviluppo delle imprese

PROGRAMMA 005 Promozione e attuazione di politiche di sviluppo, competitività e innovazione, di responsabilità 
sociale d'impresa e movimento cooperativo

DIVISIONE 4 AFFARI ECONOMICI

GRUPPO 1 Affari generali economici, commerciali e del lavoro

SIOPE DESCRIZIONE IMPORTO 
PREVISIONE

1101 Competenze fisse e accessorie a favore del personale 40.000,00

1301 Contributi obbligatori per il personale 150,00

1302 Contributi aggiuntivi 35.000,00

2101 Cancelleria e materiale informatico e tecnico 60,00

2104 Altri materiali di consumo 60,00

2113 Servizi ausiliari,  spese di pulizia e servizi di vigilanza 615,00

2114 Buoni pasto  e mensa per il personale dipendente 48,00

2115 Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione 270,00

2116 Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas 670,00

2120 Acquisto di servizi per  la riscossione delle entrate 405,00

2121 Spese postali e di recapito 91,00

2122 Assicurazioni 325,00

2123 Assistenza informatica e manutenzione software 4.213,00

2124 Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili  e loro pertinenze 180,00

2125 Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni 1.500,00

2298 Altre spese per acquisto di servizi 65.000,00

3113 Contributi e trasferimenti correnti a Unioncamere per il fondo perequativo 2.300,00

3114 Altri contributi e trasferimenti correnti a Unioncamere 1.200,00

3116 Altri contributi e trasferimenti correnti  ad Unioni regionali  delle Camere di commercio 717,00

3128 Contributi e trasferimenti correnti  a Enti di ricerca locali 1.704,00

3203 Altri contributi e trasferimenti  ordinari a imprese 20.000,00

4401 IRAP 230,00

4402 IRES 65,00

4499 Altri tributi 885,00

5102 Fabbricati 0,00

5103 Impianti e macchinari 0,00

5104 Mobili e arredi 0,00

5155 Acquisizione o realizzazione software 0,00

TOTALE 175.688,00



C.C.I.A.A. DI CALTANISSETTA

AGGIORNAMENTO PREVISIONI DI SPESA
ANNO 2025

(decreto MEF del 27/03/2013)

Pag.  2  /  13

MISSIONE 012 Regolazione dei mercati

PROGRAMMA 004 Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della concorrenza e tutela dei consumatori

DIVISIONE 1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI

GRUPPO 3 Servizi generali

SIOPE DESCRIZIONE IMPORTO 
PREVISIONE

1101 Competenze fisse e accessorie a favore del personale 350.000,00

1301 Contributi obbligatori per il personale 1.605,00

1302 Contributi aggiuntivi 350.000,00

2101 Cancelleria e materiale informatico e tecnico 640,00

2104 Altri materiali di consumo 665,00

2108 Corsi di formazione per il proprio personale 360,00

2113 Servizi ausiliari,  spese di pulizia e servizi di vigilanza 6.500,00

2114 Buoni pasto  e mensa per il personale dipendente 512,00

2115 Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione 2.874,00

2116 Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas 7.150,00

2120 Acquisto di servizi per  la riscossione delle entrate 4.308,00

2121 Spese postali e di recapito 970,00

2122 Assicurazioni 3.450,00

2123 Assistenza informatica e manutenzione software 45.000,00

2124 Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili  e loro pertinenze 1.910,00

2125 Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni 2.500,00

2298 Altre spese per acquisto di servizi 55.000,00

3113 Contributi e trasferimenti correnti a Unioncamere per il fondo perequativo 6.000,00

3114 Altri contributi e trasferimenti correnti a Unioncamere 12.000,00

3116 Altri contributi e trasferimenti correnti  ad Unioni regionali  delle Camere di commercio 7.650,00

3203 Altri contributi e trasferimenti  ordinari a imprese 50.000,00

4102 Restituzione diritti di segreteria 1.000,00

4401 IRAP 4.236,00

4402 IRES 678,00

4499 Altri tributi 9.500,00

5102 Fabbricati 0,00

5103 Impianti e macchinari 0,00

5104 Mobili e arredi 0,00

5155 Acquisizione o realizzazione software 0,00

TOTALE 924.508,00



C.C.I.A.A. DI CALTANISSETTA

AGGIORNAMENTO PREVISIONI DI SPESA
ANNO 2025

(decreto MEF del 27/03/2013)

Pag.  3  /  13

MISSIONE 012 Regolazione dei mercati

PROGRAMMA 004 Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della concorrenza e tutela dei consumatori

DIVISIONE 4 AFFARI ECONOMICI

GRUPPO 1 Affari generali economici, commerciali e del lavoro

SIOPE DESCRIZIONE IMPORTO 
PREVISIONE

1101 Competenze fisse e accessorie a favore del personale 105.000,00

1301 Contributi obbligatori per il personale 451,00

1302 Contributi aggiuntivi 150.000,00

2101 Cancelleria e materiale informatico e tecnico 180,00

2104 Altri materiali di consumo 190,00

2113 Servizi ausiliari,  spese di pulizia e servizi di vigilanza 1.850,00

2114 Buoni pasto  e mensa per il personale dipendente 145,00

2115 Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione 810,00

2116 Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas 2.012,00

2120 Acquisto di servizi per  la riscossione delle entrate 1.211,00

2121 Spese postali e di recapito 280,00

2122 Assicurazioni 970,00

2123 Assistenza informatica e manutenzione software 12.650,00

2124 Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili  e loro pertinenze 550,00

2125 Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni 2.500,00

2298 Altre spese per acquisto di servizi 8.000,00

3113 Contributi e trasferimenti correnti a Unioncamere per il fondo perequativo 6.600,00

3114 Altri contributi e trasferimenti correnti a Unioncamere 3.400,00

3116 Altri contributi e trasferimenti correnti  ad Unioni regionali  delle Camere di commercio 2.151,00

3203 Altri contributi e trasferimenti  ordinari a imprese 0,00

4401 IRAP 690,00

4402 IRES 190,00

4499 Altri tributi 2.650,00

5102 Fabbricati 0,00

5103 Impianti e macchinari 0,00

5104 Mobili e arredi 0,00

5155 Acquisizione o realizzazione software 0,00

TOTALE 302.480,00



C.C.I.A.A. DI CALTANISSETTA

AGGIORNAMENTO PREVISIONI DI SPESA
ANNO 2025

(decreto MEF del 27/03/2013)

Pag.  4  /  13

MISSIONE 016 Commercio internazionale ed internazionalizzazione del sistema produttivo

PROGRAMMA 005 Sostegno all'internazionalizzazione delle imprese e promozione del made in Italy

DIVISIONE 4 AFFARI ECONOMICI

GRUPPO 1 Affari generali economici, commerciali e del lavoro

SIOPE DESCRIZIONE IMPORTO 
PREVISIONE

1101 Competenze fisse e accessorie a favore del personale 19.000,00

1301 Contributi obbligatori per il personale 100,00

1302 Contributi aggiuntivi 25.000,00

2101 Cancelleria e materiale informatico e tecnico 40,00

2104 Altri materiali di consumo 42,00

2113 Servizi ausiliari,  spese di pulizia e servizi di vigilanza 410,00

2114 Buoni pasto  e mensa per il personale dipendente 31,00

2115 Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione 180,00

2116 Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas 450,00

2120 Acquisto di servizi per  la riscossione delle entrate 270,00

2121 Spese postali e di recapito 60,00

2122 Assicurazioni 215,00

2123 Assistenza informatica e manutenzione software 3.000,00

2124 Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili  e loro pertinenze 120,00

2125 Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni 1.100,00

2298 Altre spese per acquisto di servizi 1.500,00

3113 Contributi e trasferimenti correnti a Unioncamere per il fondo perequativo 1.500,00

3114 Altri contributi e trasferimenti correnti a Unioncamere 750,00

3116 Altri contributi e trasferimenti correnti  ad Unioni regionali  delle Camere di commercio 478,00

3203 Altri contributi e trasferimenti  ordinari a imprese 0,00

4202 Locazioni 0,00

4401 IRAP 150,00

4402 IRES 45,00

4499 Altri tributi 590,00

5102 Fabbricati 0,00

5103 Impianti e macchinari 0,00

5104 Mobili e arredi 0,00

5155 Acquisizione o realizzazione software 0,00

TOTALE 55.031,00



C.C.I.A.A. DI CALTANISSETTA

AGGIORNAMENTO PREVISIONI DI SPESA
ANNO 2025

(decreto MEF del 27/03/2013)

Pag.  5  /  13

MISSIONE 032 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche

PROGRAMMA 002 Indirizzo politico

DIVISIONE 1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI

GRUPPO 1 Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri

SIOPE DESCRIZIONE IMPORTO 
PREVISIONE

1101 Competenze fisse e accessorie a favore del personale 750.000,00

1203 Altre ritenute al personale per conto di terzi 0,00

1301 Contributi obbligatori per il personale 26.000,00

1302 Contributi aggiuntivi 400.000,00

1401 Borse di studio e sussidi per il personale 0,00

1501 Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi 5.000,00

2101 Cancelleria e materiale informatico e tecnico 740,00

2104 Altri materiali di consumo 769,00

2113 Servizi ausiliari,  spese di pulizia e servizi di vigilanza 7.550,00

2114 Buoni pasto  e mensa per il personale dipendente 592,00

2115 Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione 3.322,00

2116 Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas 8.270,00

2120 Acquisto di servizi per  la riscossione delle entrate 5.000,00

2121 Spese postali e di recapito 1.120,00

2122 Assicurazioni 4.000,00

2123 Assistenza informatica e manutenzione software 52.000,00

2124 Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili  e loro pertinenze 2.200,00

2125 Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni 1.300,00

2126 Spese legali 1.400,00

2127 Acquisto di beni e servizi per spese di rappresentanza 0,00

2298 Altre spese per acquisto di servizi 25.000,00

3113 Contributi e trasferimenti correnti a Unioncamere per il fondo perequativo 11.100,00

3114 Altri contributi e trasferimenti correnti a Unioncamere 15.950,00

3116 Altri contributi e trasferimenti correnti  ad Unioni regionali  delle Camere di commercio 8.846,00

3203 Altri contributi e trasferimenti  ordinari a imprese 0,00

4401 IRAP 2.840,00

4402 IRES 790,00

4403 I.V.A. 46.043,00

4499 Altri tributi 10.915,00

4504 Indennità e rimborso spese   per il Presidente 45.000,00

4505 Indennità e rimborso spese  per il Collegio dei revisori 22.000,00

4506 Indennità e rimborso spese  per il Nucleo di valutazione 10.500,00

4507 Commissioni e Comitati 500,00

4510 Contributi previdenziali e assistenziali su indennità a organi istituzionali e altri compensi 5.000,00

4512 Ritenute previdenziali ed assistenziali a carico degli organi istituzionali 850,00

5102 Fabbricati 0,00

5103 Impianti e macchinari 0,00

5104 Mobili e arredi 0,00

5155 Acquisizione o realizzazione software 0,00



C.C.I.A.A. DI CALTANISSETTA

AGGIORNAMENTO PREVISIONI DI SPESA
ANNO 2025

(decreto MEF del 27/03/2013)

Pag.  6  /  13

MISSIONE 032 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche

PROGRAMMA 002 Indirizzo politico

DIVISIONE 1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI

GRUPPO 1 Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri

SIOPE DESCRIZIONE IMPORTO 
PREVISIONE

TOTALE 1.474.597,00



C.C.I.A.A. DI CALTANISSETTA

AGGIORNAMENTO PREVISIONI DI SPESA
ANNO 2025

(decreto MEF del 27/03/2013)

Pag.  7  /  13

MISSIONE 032 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche

PROGRAMMA 003 Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza

DIVISIONE 1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI

GRUPPO 3 Servizi generali

SIOPE DESCRIZIONE IMPORTO 
PREVISIONE

1101 Competenze fisse e accessorie a favore del personale 120.000,00

1301 Contributi obbligatori per il personale 853,00

1302 Contributi aggiuntivi 270.000,00

1501 Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi 600,00

2101 Cancelleria e materiale informatico e tecnico 340,00

2104 Altri materiali di consumo 355,00

2113 Servizi ausiliari,  spese di pulizia e servizi di vigilanza 3.500,00

2114 Buoni pasto  e mensa per il personale dipendente 272,00

2115 Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione 1.526,00

2116 Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas 3.800,00

2120 Acquisto di servizi per  la riscossione delle entrate 2.200,00

2121 Spese postali e di recapito 515,00

2122 Assicurazioni 1.850,00

2123 Assistenza informatica e manutenzione software 24.000,00

2124 Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili  e loro pertinenze 1.020,00

2125 Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni 1.100,00

2298 Altre spese per acquisto di servizi 12.000,00

3113 Contributi e trasferimenti correnti a Unioncamere per il fondo perequativo 12.500,00

3114 Altri contributi e trasferimenti correnti a Unioncamere 6.300,00

3116 Altri contributi e trasferimenti correnti  ad Unioni regionali  delle Camere di commercio 4.064,00

3203 Altri contributi e trasferimenti  ordinari a imprese 0,00

4101 Rimborso diritto annuale 500,00

4401 IRAP 1.305,00

4402 IRES 360,00

4499 Altri tributi 5.000,00

5102 Fabbricati 45.000,00

5103 Impianti e macchinari 0,00

5104 Mobili e arredi 0,00

5155 Acquisizione o realizzazione software 0,00

TOTALE 518.960,00



C.C.I.A.A. DI CALTANISSETTA

AGGIORNAMENTO PREVISIONI DI SPESA
ANNO 2025

(decreto MEF del 27/03/2013)

Pag.  8  /  13

MISSIONE 033 Fondi da ripartire

PROGRAMMA 001 Fondi da assegnare

DIVISIONE 1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI

GRUPPO 1 Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri

SIOPE DESCRIZIONE IMPORTO 
PREVISIONE

TOTALE  



C.C.I.A.A. DI CALTANISSETTA

AGGIORNAMENTO PREVISIONI DI SPESA
ANNO 2025

(decreto MEF del 27/03/2013)

Pag.  9  /  13

MISSIONE 033 Fondi da ripartire

PROGRAMMA 002 Fondi di riserva e speciali

DIVISIONE 1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI

GRUPPO 3 Servizi generali

SIOPE DESCRIZIONE IMPORTO 
PREVISIONE

TOTALE  



C.C.I.A.A. DI CALTANISSETTA

AGGIORNAMENTO PREVISIONI DI SPESA
ANNO 2025

(decreto MEF del 27/03/2013)

Pag.  10  /  13

MISSIONE 090 Servizi per conto terzi e partite di giro

PROGRAMMA 001 Servizi per conto terzi e partite di giro

DIVISIONE 1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI

GRUPPO 3 Servizi generali

SIOPE DESCRIZIONE IMPORTO 
PREVISIONE

1101 Competenze fisse e accessorie a favore del personale 0,00

1201 Ritenute previdenziali e assistenziali al personale 90.121,00

1202 Ritenute erariali a carico del personale 706.109,00

1301 Contributi obbligatori per il personale 150.000,00

3203 Altri contributi e trasferimenti  ordinari a imprese 1.772,00

4401 IRAP 60.000,00

4403 I.V.A. 16.663,00

4509 Ritenute erariali su indennità a organi istituzionali e altri compensi 11.350,00

4510 Contributi previdenziali e assistenziali su indennità a organi istituzionali e altri compensi 0,00

4512 Ritenute previdenziali ed assistenziali a carico degli organi istituzionali 830,00

7350 Costituzione di fondi per il servizio economato in contanti 2.000,00

7500 Altre operazioni finanziarie 150.000,00

TOTALE 1.188.845,00



C.C.I.A.A. DI CALTANISSETTA

AGGIORNAMENTO PREVISIONI DI SPESA
ANNO 2025

(decreto MEF del 27/03/2013)

Pag.  11  /  13

MISSIONE 091 Debiti da finanziamento dell'amministrazione

PROGRAMMA 001 Debiti da finanziamento dell'amministrazione

DIVISIONE 1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI

GRUPPO 3 Servizi generali

SIOPE DESCRIZIONE IMPORTO 
PREVISIONE

TOTALE  



C.C.I.A.A. DI CALTANISSETTA

AGGIORNAMENTO PREVISIONI DI SPESA
ANNO 2025

(decreto MEF del 27/03/2013)

Pag.  12  /  13

MISSIONE 011 Competitività e sviluppo delle imprese

PROGRAMMA 005 Promozione e attuazione di politiche di sviluppo, competitività e innovazione, di responsabilità 
sociale d'impresa e movimento cooperativo

DIVISIONE 4 AFFARI ECONOMICI

GRUPPO 1 Affari generali economici, commerciali e del lavoro

TOTALE 
MISSIONE

175.688,00

MISSIONE 012 Regolazione dei mercati

PROGRAMMA 004 Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della concorrenza e tutela dei consumatori

DIVISIONE 1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI

GRUPPO 3 Servizi generali

TOTALE 
MISSIONE

924.508,00

MISSIONE 012 Regolazione dei mercati

PROGRAMMA 004 Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della concorrenza e tutela dei consumatori

DIVISIONE 4 AFFARI ECONOMICI

GRUPPO 1 Affari generali economici, commerciali e del lavoro

TOTALE 
MISSIONE

302.480,00

MISSIONE 016 Commercio internazionale ed internazionalizzazione del sistema produttivo

PROGRAMMA 005 Sostegno all'internazionalizzazione delle imprese e promozione del made in Italy

DIVISIONE 4 AFFARI ECONOMICI

GRUPPO 1 Affari generali economici, commerciali e del lavoro

TOTALE 
MISSIONE

55.031,00

MISSIONE 032 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche

PROGRAMMA 002 Indirizzo politico

DIVISIONE 1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI

GRUPPO 1 Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri

TOTALE 
MISSIONE

1.474.597,00

MISSIONE 032 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche

PROGRAMMA 003 Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza

DIVISIONE 1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI

GRUPPO 3 Servizi generali

TOTALE 
MISSIONE

518.960,00



C.C.I.A.A. DI CALTANISSETTA

AGGIORNAMENTO PREVISIONI DI SPESA
ANNO 2025

(decreto MEF del 27/03/2013)

Pag.  13  /  13

MISSIONE 033 Fondi da ripartire

PROGRAMMA 001 Fondi da assegnare

DIVISIONE 1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI

GRUPPO 1 Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri

TOTALE 
MISSIONE

 

MISSIONE 033 Fondi da ripartire

PROGRAMMA 002 Fondi di riserva e speciali

DIVISIONE 1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI

GRUPPO 3 Servizi generali

TOTALE 
MISSIONE

 

MISSIONE 090 Servizi per conto terzi e partite di giro

PROGRAMMA 001 Servizi per conto terzi e partite di giro

DIVISIONE 1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI

GRUPPO 3 Servizi generali

TOTALE 
MISSIONE

1.188.845,00

MISSIONE 091 Debiti da finanziamento dell'amministrazione

PROGRAMMA 001 Debiti da finanziamento dell'amministrazione

DIVISIONE 1 SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI

GRUPPO 3 Servizi generali

TOTALE 
MISSIONE

 

TOTALE GENERALE 4.640.109,00



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RELAZIONE 

ALL’AGGIORNAMENTO PREVENTIVO ECONOMICO 
2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RELAZIONE ILLUSTRATIVA  
 
Il provvedimento di aggiornamento al preventivo economico 2025 si rende necessario per delle 

novità intervenute successivamente alla data di approvazione del documento previsionale, 

approvato con Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 6 del 

23.12.2024; 

Gli elementi di maggior rilievo sono i seguenti: 

Il D.M. 02/5/2025 del Ministero delle Imprese e del Made in Italy con l’articolo 1 ha autorizzato le 

camere di commercio di Agrigento, di Caltanissetta, di Messina, di Palermo-Enna, del Sud Est 

Sicilia e di Trapani, ai sensi del comma 784, dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, 

per gli anni 2025, 2026 e 2027, l'incremento del 50 per cento della misura del diritto annuale per il 

finanziamento dei piani di riequilibrio finanziario di cui alle rispettive delibere consiliari, così come 

condivisi dall’Assessorato regionale delle attività produttive della Regione siciliana con nota n. 

4404/A12 del 31 dicembre 2024. Nell’aggiornamento in esame, quindi, sono previste le relative 

variazioni di previsione in entrata per il maggior provento del diritto annuale relativo all’incremento 

del 50% per € 1.110.387,50 sul conto 310008: 

Maggiorazione 50% Diritto annuale  €       940.625,00    
Maggiorazione 50% Sanzione  €       140.250,00    
Maggiorazione 50% Interessi          €          29.512,50    
Totale Maggiorazione 50%  €  1.110.387,50  

e il maggior onere per il relativo accantonamento al fondo svalutazione crediti da diritto annuale 

per € 566.437,92 sul conto 342004: 

Accantonamento Maggiorazione 50% Diritto annuale   €          408.851,50    
Accantonamento Maggiorazione 50% Sanzione   €          130.194,00    
Accantonamento Maggiorazione 50% Interessi           €            27.392,42    
Totale Maggiorazione Accantonamento 50%  €        566.437,92  

 

E’ stato incrementato il conto 310016  “Diritto annuale - incremento 20% anno 
precedente” come da risconto rilevato in sede di Consuntivo 2024 per € 147.442,75. 
 
Gli altri aggiornamenti sono relativi all’esecuzione degli ulteriori atti deliberativi e/o fatti 

che si sono susseguiti dopo l’approvazione del bilancio preventivo anno corrente e che 

hanno refluenze sull’esercizio 2025. Elemento di rilievo da mettere in evidenza è che sulla 

base del presente assestamento è stato diminuito il conto 312105 - Contributo acquisito 

dal Fondo Pensioni a parziale copertura del costo per € 548.296,39, alimentato per 

chiudere il Preventivo 2025 a pareggio, il cui stanziamento dopo la presente variazione è 

di € 1.079.868,61 che rappresenterebbe, ad oggi, il disavanzo economico del 2025. 



Infine, sono stati inseriti degli aggiustamenti contabili per allineare la contabilità dell’Ente 

con la piattaforma Kronos, piattaforma di sistema che gestisce gli incrementi del 20% del 

diritto camerale finalizzati ai progetti che, per la scrivente Camera di Commercio, sono 

relativi ai progetti “Doppia Transizione” e “Turismo”. 

Incremento proventi 

330038 - Progetto 20% - “Doppia transizione: digitale ed ecologica”  € 93.959,90 
330040 - Progetto 20% - Turismo € 49.136,04 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.                               IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
      (Dr. Diego Carpitella)                                               (Ing. Vincenzo Palizzolo) 
 
 
 

 

 

infocamere
Font monospazio
F.to

infocamere
Font monospazio
F.to


	Bilancio aggiornato luglio 2025 da allegare.pdf
	AggPrevSpesaMEF.pdf
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10





